SỞ Y TẾ TỈNH ĐỒNG NAI                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TTYT KHU VỰC ĐỒNG PHÚ                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH-TTYTKVĐP                 Đồng Phú, ngày      tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh

 trường THPT Đồng Phú năm 2025

           Căn cứ Chỉ thị 23/2006/CT-TTg ngày 12/7/2006 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tăng cường công tác Y tế trường học;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BG&DĐT ngày

12/05/2016 của Bộ Y tế - Bộ GD&ĐT quy định về Công tác Y tế trường học;

Căn cứ Thông tư số 14/2007/TT-BTC ngày 08/3/2007 của Bộ Tài chính về

việc Hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện công tác Y tế trong các trường học;

Căn cứ Nghị quyết số 16/2019/NQ-HĐND này 16 tháng 12 năm 2019 của

HĐND tỉnh Bình Phước về quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không

thuộc phạm vi thanh toán của quỹ Bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám, chữa bệnh

của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Trung tâm Y tế khu vực Đồng Phú xây dựng Kế hoạch khám sức khỏe định

kỳ cho học sinh trường THPT Đồng Phú năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

 Thực hiện tốt công tác khám sức khỏe cho học sinh các trường trên địa bàn

khu vực quản lý nhằm phát hiện, quản lý một số bệnh thường gặp ở lứa tuổi học

đường.

          Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe học sinh, kiểm soát và hạn chế một

số nguy cơ của các bệnh học đường góp phần giảm tỷ lệ mắc bệnh như: Cận thị,

cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, giảm tỉ lệ tai nạn thương tích...

2. Yêu cầu

100% trường Trung học Phổ thông được khám sức khỏe định kỳ.

100% các trường hợp mắc bệnh được thông báo cho gia đình để phối hợp

chuyển tuyến điều trị.

Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường và Y tế trong việc theo dõi, giám

sát quản lý sức khỏe học sinh.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Thông qua khám sức khỏe, học sinh được tư vấn chăm sóc sức khỏe ban

đầu, phòng chống các bệnh học đường như: Cận thị, cong vẹo cột sống, bệnh răng

miệng, dinh dưỡng không hợp lý, giun sán. Đặc biệt quan tâm tuyên truyền phòng

2

chống bệnh cúm AH1N1, tiêu chảy cấp, sốt xuất huyết, tay chân miệng và giảm tỷ

lệ tai nạn thương tích trong trường học.

- Huy động tối đa sự tham gia của các cấp, các ngành và cộng đồng cho hoạt

động chăm sóc sức khỏe học sinh.

- Phối hợp với phòng ban liên quan, các trường học tổ chức khám sức khỏe

cho học sinh. Sau đợt khám thông báo kết quả đến gia đình học sinh. Điều tra,

khám phát hiện và quản lý học sinh mắc các bệnh học đường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian khám:

 - Buổi sáng: Từ 7 giờ 15 phút đến 11 giờ 15 phút.

 - Buổi chiều: Từ 13 giờ 15 phút đến 17 giờ 15 phút.

2. Địa điểm: Tại trường học.

3. Nội dung:

          - Triển khai Kế hoạch khám sức khỏe học sinh đến các đơn vị liên quan.

          - Thành lập Đoàn khám sức khỏe học sinh đảm bảo các chuyên khoa: Nội

nhi, Mắt, Răng Hàm Mặt, Tai Mũi Họng, Cơ Xương Khớp…

4. Hình thức thanh toán:

- Thanh toán tiền mặt hoặc chuyển khoản. (Mọi thắc mắc các trường học liên

hệ bộ phận Kế toán Trung tâm Y tế khu vực Đồng Phú, theo SĐT: 0979706282 gặp

ông Vũ Thanh Bình kế toán trưởng ).

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Khoa Y tế công cộng - Dinh dưỡng và An toàn thực phẩm

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học

sinh trường THPT Đồng Phú năm 2025.

- Tham mưu thành lập Đoàn khám sức khỏe cho học sinh và dự kiến lịch

khám.

- Tư vấn phòng bệnh, hướng dẫn điều trị học sinh mắc bệnh, phát hiện, quản

lý học sinh mắc bệnh học đường.

2. Trạm Y tế xã

- Cử cán bộ y tế tham gia với Đoàn khám sức khỏe học sinh tại các trường

học.

          - Phối hợp với các trường chuẩn bị địa điểm khám, bố trí sắp xếp bàn khám,

các trang thiết bị cho buổi khám.

- Phối hợp với nhà trường thông báo tình hình bệnh tật của học sinh cho gia

đình, cập nhật sổ theo dõi kết quả sau khám để có kế hoạch phối hợp điều trị.

- Tổng hợp khám sức khỏe học sinh, nộp báo cáo cho thường trực chương

trình Y tế học đường khu vực.

(Khoa Y tế công cộng - Dinh dưỡng và An toàn thực phẩm, qua

Mail:khoaytccttytdongphu@gmail.com)

 3. Trường THPT

3

- Phối hợp với Đoàn khám Trung tâm Y tế thống nhất lịch khám, chuẩn bị

địa điểm, đủ diện tích để bố trí phòng khám, phân công cán bộ giáo viên hướng dẫn

học sinh đảm bảo trật tự, an toàn.

- Chuẩn bị danh sách học sinh các lớp, sổ theo dõi quản lý sức khỏe học sinh

các năm, giấy thông báo về gia đình học sinh mắc bệnh.

- Phối hợp cùng đoàn khám sức khỏe thống nhất kết quả khám sức khoẻ cho

học sinh (đảm bảo 100% học sinh được khám). Tổng hợp kết quả khám và thông

báo cho cha mẹ học sinh. Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh để có biện pháp

điều trị.

          - Cập nhật sổ theo dõi học sinh mắc bệnh học đường được gia đình đưa đi

khám chuyên khoa, phản hồi kết quả chẩn đoán xác định, báo cáo về Trung tâm Y

tế khu vực.

V. KINH PHÍ

Tiền công khám sức khỏe theo thỏa thuận giữa Trung tâm Y tế khu vực và

nhà trường (áp dụng mức khám sức theo Thực hiện Nghị quyết số 46/2024/NQ-

HĐND ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước ) quy

định cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thuộc danh mục do quỹ bảo hiểm y tế

thanh toán, giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh do ngân sách nhà nước thanh

toán, giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc danh mục do quỹ bảo

hiểm y tế thanh toán mà không phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu

đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình

Phước.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh trường

THPT Đồng Phú năm 2025. Trung tâm Y tế khu vực đề nghị đơn vị Trường học,

Trạm Y tế xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Trường THPT Đồng Phú;

- Lưu: VT, khoa YTCC-DD&ATTP (Thanh).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-20T09:29:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Hồ Văn Cư<cuhv.dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-20T09:48:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	TRUNG TÂM Y TẾ KHU VỰC ĐỒNG PHÚ<ttytkv.dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-20T09:48:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	TRUNG TÂM Y TẾ KHU VỰC ĐỒNG PHÚ<ttytkv.dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-20T09:48:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	TRUNG TÂM Y TẾ KHU VỰC ĐỒNG PHÚ<ttytkv.dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-20T09:48:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	TRUNG TÂM Y TẾ KHU VỰC ĐỒNG PHÚ<ttytkv.dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!